



Energistyrelsen

Afgrænsning af målgruppe for omstillingsstøtten

I Aftale om udmøntning af omstillingsstøtten fra Grøn skattereform for industri mv. af 19. marts 2024 fastlægges minimumskrav for CO₂-intensitet, som virksomheder skal opfylde for at kunne omfattes af omstillingsstøtten.

I omstillingsstøtteaftalen fremgår det, at målgruppen for investeringsstøtten skal afgrænses til virksomheder, der har en gennemsnitlig stigning i afgiftstrykket baseret på historisk udledningsniveau pr. kr. i bruttoværditilvækst (BVT) svarende til over 100 ton CO₂e pr. mio. kr. i BVT. Dette udtrykker således virksomhedernes CO₂-intensitet.

Afgrænsning alene med udgangspunkt i en CO₂-intensitet på over 100 ton CO₂ pr. mio. kr. i BVT fladt for alle virksomheder vil ikke tage højde for, at virksomhederne oplever differentierede afgiftssatser, der betyder, at to virksomheder med samme CO₂-udledning og samme BVT kan rammes helt forskelligt af den nye afgift.

Målgruppen afgrænses derfor på baggrund af stigningen i afgiftstrykket ift. BVT. Den konkrete afgrænsning fastlægges på baggrund af de konkrete afgiftsstigninger for de forskellige afgiftskategorier, jf. tabel 1, og beregnes med udgangspunkt i CO₂-intensiteterne fastlagt i omstillingsstøtteaftalen.

Det betyder, at målgruppen for investeringsstøtteordningen afgrænses ud fra en CO₂-intensitet på 2,3 pct., udtrykt som stigning i afgiftstrykket ift. BVT, jf. tabel 1.

Stigningen i den enkelte virksomheds afgiftstryk ift. deres BVT skal således overstige CO₂-intensiteten på 2,3 pct., for at virksomheden kan få adgang til puljerne. Løsningen sikrer, at virksomheder på tværs af de berørte brancher har ens adgangskrav ift. deres faktiske belastning af CO₂-afgiften, da CO₂-intensitetsgrænsen fastsættes som gennemsnit på tværs af brancherne.

Tabel 1. Stigning i afgiftstryk og målgruppeafgrænsning for investeringsstøtten.

Brancher, CO ₂ -intensitet > 100 ton pr. mio. kr. i BVT	Stigning i afgiftstryk, pct.	Estimeret antal virksomheder
Alm. proces (kvoteomfattet)	2,9	23
Alm. proces (ikke-kvoteomfattet)	4,3	0
Mineralogiske processer mv. (kvoteomfattet)	0,6	13
Mineralogiske processer mv. (ikke-kvoteomfattet)	6,9	0
Nordsø	3,8	4
Raffinaderier	3,8	2

Kontor/afdeling

Grøn industri, erhverv og tværgående EU

Dato

27. november 2024

J nr. 2023 - 239

Energistyrelsen

Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

T: +45 3392 6700
E: ens@ens.dk

www.ens.dk



Indenrigssøfart (kvoteomfattet)	3,8	1
Indenrigssøfart (ikke-kvoteomfattet)	7,5	0
Vægtet gennemsnit (CO₂-intensitet)	2,3	

Denne afgrænsning vurderes i tråd med omstillingsstøtteaftalens formulering af målgruppens afgrænsning, samtidig med at der tages højde for, hvor hårdt den enkelte virksomhed rammes af den nye CO₂-afgift.